To właśnie tam, w *Księdze uposażeń diecezji krakowskiej* znajduje się kolejna Długoszowa narracja o św. Jacku. To ogromne dzieło (w dorobku Długosza drugie pod względem objętości po *Rocznikach*) oprócz informacji o stanie posiadania Kościoła w diecezji krakowskiej zawiera też rozmaite informacje historyczne, co nie dziwi, biorąc pod uwagę zainteresowania autora¹⁰⁴. Wyjątkowo długi i obfity w informacje jest wstęp historyczny do części dotyczącej klasztorów Zakonu Kaznodziejskiego.

Część zaczyna się w autografie na karcie 337r rkpsu 197 Archiwum i Biblioteki Krakowskiej Kapituły Katedralnej od nagłówka *Primum monasterium ordinis predicatorum sancte Trinitatis in Cracovia*. Pod nim następuje ogólna zapowiedź części, dotyczącej zakonów mendykantkich, zawierający pochwałę ich charyzmatu i zasług dla diecezji krakowskiej. Następnie, pod kolejnym nagłówkiem, już na następnej stronie (k. 337v) zaczyna się część dotycząca samego klasztoru dominikanów w Krakowie, w szczególności historii jego powstania, ciągnąca się do k. 338r. Następnie na kartach 338v–339v znajduje się katalog prowincjałów polskiej prowincji Zakonu Kaznodziejskiego. Ogólny wstęp oraz katalog pomijamy: interesująca jest tutaj część środkowa, którą zacytuję w całości.

Wg badań Krystyny Jelonek-Litewki, która badała znaki wodne papieru w autografie, cała część *Liber beneficiorum* (z wyjątkiem części dot. klasztoru duchaków) dotycząca klasztorów powstała w latach

¹⁰⁴ Podstawowe studium o *Liber beneficiorum* to: S. K u r a ś, *Regestrum Ecclesiae Cracoviensis. Studium nad powstawaniem tzw. Liber beneficiorum Jana Długosza*, Warszawa 1966. patrz też M. D. K o w a l s k i, *Dzieje autografu katedralno-kolegiackiej części „Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis” Jana Długosza*, „Studia Źródłoznawcze”, 46, 2008, s. 83-94.

1474-1480¹⁰⁵. Mamy do czynienia z ostatnią fazą twórczości Długosza, który miał już wówczas ok. 60 lat.

[1] In describendis autem monasteriis mendicantium, descriptionem nostram ordiemur primum ab ordine praedicatorum, qui et tempore vetustior est quam caeteri, et ad Cracoviensem urbem, totius regni Poloniae metropolim, verticem et caput, prior a viro excellenti et insigni, spectataeque virtutis pontifice Cracoviensi Yvone de Konske ex nobili prosapia domus et familiae polonicae, quae se Odrowansch appellat, orto, introductus. [2] Is enim cum in urbe Romana ageret, et Beato viro Dominico patri et fundatori ordinis praedicatorum primario, in Urbe commoranti, et declamationibus assiduis ad populum nitenti, singulari familiaritate coniunctus esset, cum et miracula in resuscitatione mortuorum stupenda, et varia alia sanctitatis opera ab eo fieri, carnis oculis vidisset, ordinis etiam ipsius Beatus Dominicus confirmationem, anno Domini 1217 a summo pontifice Honorio papa obtinisset, dari sibi a Beato Dominico certum numerum fratrum, quos secum in Poloniam deduceret, et per quos ordinem praedicatorum in Poloniae regno, et praesertim in civitate Cracoviensi ordinem plantaret, suppliciter expetit. [3] At vir Sanctus Dominicus spiritu illum divino docente, octo fratres iam ordinem et regulam suam professos illi dedit, quos pontifex Yvo Cracoviensis cum benignitate et profunda caritate suscepit, in Poloniam secum eos deduxit, videlicet fratrem Jaczkonem polonum nobilem de terra Oppoliensi, Henricum Moravin lectorem ambos praedicatorum eximios. [4] In itinere autem, ex Urbe in Poloniam redeundo, Yvo pontifex apud Carinthiam in Frisaco oppido constitutus, deponentibus oppidanis in Frisaco et clero ac populo oppidi eiusdem, ut illis semen ordinis praedicatorum relinqueret, pia benignitate, sed polonis iniuriosa usus, duos fratres ibidem reliquit, ex quorum germine Almania fratribus praedicatorum per accidens populata est, et, primum erga Poloniam gerere coepit, et ex eo uno respectu et casu, provincialis Almaniae provinciali Poloniae praelatus est, et in locum secundum deiectus. [5] Yvo autem Cracoviensis episcopus, in regnum Poloniae et in dioecesim Cracoviensem deveniens, et fratres praedicatorum secum adductos in magno cultu et reverentia habens, aliquanto tempo-